De rebus spiritualibus et illis annexis, quae sunt materiae simoniae. XIV, 400 et seq.; XVII, 1201, 1202

De jure ecclesiastico sapius sine vitio simoniae res etiam spiritualis pro spirituali in pactum deduci non potest, XVI, 340 et seq. — Res intrinsece sacra vel spiritualis non potest esse obiectum pactorum et contractuum bilateralium in quibus ex altera parte temporale pretium intervenit, 341. — Idem dicendum de re extrinsece sacra vel spirituali, sive deinde rei sacrae aut spirituali fuerit concomitanter connexa et intrinsece conjuncta, sive tantum conjuncta extrinsece et consequenter connexa, 346 et seq. — Imo neque res extrinsece sacra et spiritualis, si hinc antecederet sit annexa, pro pretio temporali in pactum deduci potest, si in concreto accipitur, 350. — Secus dicendum de extrinsece et antecederet connexa in abstracto sumpta. 351

In propositionibus ab Innocentio XI confixis, tria damnantur: primum est, quod sine simonia possit dari temporale pro spirituali in gratuitam compensationem, 357. — Alterum, quod etiam dari possit temporale tanquam motivum pro spirituali, 359. — Simonia reus non est qui dat aliquid temporale ex sola spe obtinendi spirituale, aut vicissim, 360. — Tertium, quod dari possit spirituale pro temporale, tanquam propter motivum principale et generale, ut in plura aestimetur temporale istud, quam in sae res spiritualis, 362 et seq. — Quamvis res religiosa, sa-

mnia pravorum. In pactum aut contractum deduci possit; aliud tamen obstat videtur quominus auctoritate ecclesiastica, in pactum aut contractum etiam pro temporali et profana veniat; neque in tali pacto vel unbra simoniae apparet, 370 et seq. — Bona spiritualia supernaturalia solent in tria membra dividi: quatuor enim dicuntur spiritualia in se, seu per essentiam: alia spiritualia ex parte causae; alia supernaturalia et spiritualia ex parte effectus, XVII, 591, 592. — Gratia uniois non potest esse materia simoniae, nec Judo fuit vere et proprie simoniacus, 595. — Gratia sanctificans potest esse materia simoniae. — Hæc gratia potest vendi et emi.

395
Sacramenta omnia Ecclesie sunt propria materia simoniae, 398. — Eucharistia non solum est propria, sed etiam suprema et maxima simoniae materia, nisi forte venditio ipsius dicenda sit vitium simoniae detestabilius, 399. — Regula generalis et certa est, cætera sacramenta ut sic, esse propinissimam materiam simoniae juri naturali contraria. — Hæc sententia communis est, 400. — Potest facile inveniri in sacramentorum venditione malitia contra claritatem, 401. — Certum est matrimonium, ut sacramentum est, esse materiam simoniae, neque posse ut sic sine simonia vendi, 402 et seq. — Accipere pecuniam pro spirituali sacramentorum gratia est crimen simoniae, XIV, 402-519. — Idem dicendum si detur pretium pro materia proxima sacramentorum, ut pro absolutioe, impositione manuum, etc. Secus vero si detur pretium pro materia remota, ut pro aqua, vino, pane, etc., 402-519; XVII, 405. — In materia proxima, que semper consistit in aliqua hominis actione, duo spectari possunt: unum est actio ipsa corporalis, in qua ratio sacramenti fundatur, ut est albitio; aliud est labor, ut defugatio sacerdotis, etc. — Actus ipsi sunt materia simoniae, 405. — De simonia in electione ad sacros ordines cavenda, XXIV, 489 et seq. *Vide Ordo.* — Valida est ordinatio a simoniacis vel intrinse celebrata, XXIV, 426 et seq. *Vide Ordo.* — Utrum in necessitate possit sacramentum emi ab eo qui non vult illud nisi propter pretium ministrare. Variæ sunt sententiae. Prima simpliciter negat licitum esse in eo casu dare pecuniam sub illo colore vel titulo, ut sacramentum obtineatur pro quacumque necessitate, etiamsi sit spiritualis et omnino extrema, qualis est in infante mortuo proximo, XVII, 408. — Secunda distinguit inter extremam necessitatem simpliciter in ordine ad vitandam æternam damnationem, et necessitatem gravem, non absolutam et extremam, 410. — Tertia docet licere in casu de parvulo pecuniam dare, quia licet tunc sacramentum emere, quæ emptio nunquam licet nisi in extrema necessitate, 412. — Quarta assertit licitum esse in eo casu dare pecuniam non ut pretium sacramenti, sed ut remouerent impedimentum præve voluntatis et avaritiæ, non solum in parvulo sed etiam in adulto, 416 et seq. — In ordine ad sacramenta obtinenda, presertim que necessaria sunt ad salutem, fideles habent jus acquisitionis ex Christi institutione et donatione, et in extrema et quasi extrema necessitate conceditur facultas redimendi vexationem propter perpetuam animæ salutem; sed non extenditur ad alios casus ordinarios, 422; XIV, 405 et seq.-521; XXV, 572.

Pro sacramentalibus pretium recipere, sive pro ipsis, sive pro exercitio aut receptione illorum, est simonia juris divini et humani, XIV, 410 et seq.-525. — Omnes actus procedentes a potestate ordinis, in quocumque ejus gradu, seu ordine, materia sunt simoniae, ita ut illos emere aut vendere simoniacum sit. Est certa et communis sententia, XVII, 422. — Quomodo hæc regula ad singulos actus ordinum ecclesiasticorum applicanda sit, et quantum sint isti actus, vel quomodo fieri debeant, ut sint materia simoniae, si emantur ut vendantur, 422 et seq.

Au omnia sacramentalia, tam in actione, quam in termino sint propria materia simoniae? 428. — Sacramentalia omnia, etiam que sunt in fieri, seu transcuntia, sunt materia simoniae, 429. — Sacramentalia omnia permanentia, seu res specialiter ab Ecclesia consecratae, ut tales sunt, materia sunt simoniae contra jus divinum, 430. — An ista res consecratae vendi possit ratione materie, non obstante consecratione, eo pretio quo vendi possent ante consecrationem. Alii negant, 430. — Alii alunt hæc res sacras vendi posse ratione materie, sive sunt res artificiales, ut vasa; sive naturales, ut oleum vel simplex, vel mixtum balsamo quod chrismata dicitur, 432 et seq. — Loquendo ex solo jure naturali, simpliciter dicendum est, hæc res vendi posse ratione materie secundum se spectata, et nulla habita ratione consecrationis, 436 et seq.

Divina officia prout in Ecclesia fiunt ex ejus institutione, et ministris ecclesiasticis, materia propria sunt simoniae, ita ut illa vendere, vel emere simonia sit contra divinum et naturale jus. Ita communitur, 443 et seq. — At vero aliquid ex illis vel pro illis accipere honesto modo et titulo,

per se malum non est, 447. — Distinguedum est inter stipendium quod licet, et pretium quod non licet; inter id quod ex consuetudine offertur, et quod ultra consuetudinem postulat. Spontaneæ oblationes non prohibentur, sed iniquæ exactioes, 447. — Orationes privatæ et actus virtutum materia simoniae esse possunt.

449
An actus simoniae soli operanti utiles, ut sic possint esse materia simoniae. An sit licitum dare alicui pecuniam vel quid simile, ut fiat chrispians vel religiosus, vel ut sacramenta frequentet et similia, 450 et seq. — Donare aliquid de presenti proximo, petendo ab illo ut aliquid spirituale faciat in bonum animæ suæ, non est malum, quando donatio fit absolute, 456. — Promittere aliquid sub conditione expressa, si fidem susceperis, vel si fueris religionem ingressus, aut si quiddam simile spirituale feceris, intendendo spirituale hominum operantis, et intendendo se obligare ad implendam promissionem, adimpleta conditione, et non aliter, licitum est, quando nulla oritur obligatio ad ingressum religionis, vel quiddam simile, 458, 457. — Dare vel promittere temporale sub pacto et conditione ut alter obligatus maneat determinate ad fidem vel religionem, vel sacramentum aliquid suscipiendum, vel quiddam simile, licitum non est, et simoniae vitio non caret.

459
Utrum sit simonia aliquid exigere ab his qui recipiuntur vel proficiunt in religione, XIV, 415-529. — Prima sententia assertit monasterium apertum non posse esse simoniae peccato aliquid temporale exigere, vel accipere ex pacto, etiam pro sustentatione religiosi, 416-530. — Secunda sententia negat esse vere et proprie simoniam, etiamsi monasterium sit ditissimum, 417 et seq.-531. — Per ingressum in religionem non intelligitur admissio ad habitum religionis seu novitium, XVII, 1558. — Simonia est et quidem juri divini dare, vel recipere aliquid pro ipso religionis ingressu, 1558. — Donis aut muneribus solummodo allicere alicuius animum, ut sponte amplexetur religionem, non est simonia, 1558. — Si mera sponte temporale aliquid detur ab ingrediente ut recipiatur a religione, non incurritur censura, 1559. — Si teneat simoniacum potest sine simonia et censura percipi cum ingrediente de dote pro ipsius sustentatione, 1559 et seq. — Doctores plurimi eandem in hoc puncto rationem esse de monasterio tenui, et opulento; scilicet neutro caso prohiberi exactioem moderatæ dotis. Opinio contradictoria est multo communior, 1545. — Utrum ingressus religionis ad habitum vel ad professionem sit materia simoniae, 461. — Ex natura rei, vi juris divini simonia esset recipere alicuiem in religiosum vendendo illi religiosum statum.

465
Nihilominus ad sustentanda onera temporalia, que religio suscepit cum tali persona, non est ex natura rei simoniacum aut malum aliquid recipere, 465 et seq. — Concludendum est cum communi sententia non esse prohibitum jure canonico in vero casu necessitatis aliquid recipere, et de illo pacisci, explicando illud esse ad necessariam sustentationem, 470. — An functiones supernaturalis doctrinæ sint materia simoniae, 471. — Sententia hodie communis recepta in scholis tenet pretium pro docenda theologia posse recipi sine simonia, ac subinde doctrinam theologiæ, quantum ad hanc functionem non esse materiam simoniae, 475 et seq. — Snposita obligatione ad docendum theologiam ratione beneficii non est simonia petere aliquid pro ista doctrina, 479. — De concionandi actu omnes doctores tam theologi quam canonistæ fatentur esse materiam simoniae, et sine illius labe vendi non posse, 482. — Sustentationem recipere licet, pretium non licet.

485
An actus pertinentes ad jurisdictionem interni fori, seu ad animarum curam, sint materia simoniae. — Variis modis potest peccari in usu hujus jurisdictionis, XVII, 484 et seq. — De jurisdictione pertinente ad externam fidem sine generali regula constitui nullum illius actum posse sine simonia vendi aut emi, ac vultum semper esse materiam simoniae, 490. — Distinguedum sunt actus quibus ipsa jurisdictione conferitur ab actibus quibus eadem jurisdictioni administratur, 491. — Duplices sunt actus quibus jurisdictioni administratur: quidam vocantur jurisdictionis voluntariæ; alii jurisdictionis contentiosæ, 491, 492. — Actus commuicandi jurisdictionem spirituales natura sua sunt materia simoniae, ita ut illos vendere aut emere simonia sit juri divino contraria, 492. — Omnes actus jurisdictionis voluntariæ, quatenus ad effectum spirituales ordinantur, materia sunt simoniae, 494. — Actus jurisdictionis ecclesiasticæ, etiam contentiosæ, et involuntariæ, materia sunt simoniae, ad quam vitandam gratis exerceri debent, 498. — Actus qui videntur mere politici et humani et qui exercentur per spirituales potestatem, probabilis sunt vera materia simoniae ex vi juris divini.

509
Minister potest sine simonia et peccato accipere aliquid temporale pro labore extrinseco: secus vero pro labore intrinseco. Conclusio est communis inter auctores. Labor

intrinsecus est ille qui per se intrinsece est ita necessario conjunctus cum ministerio sacro, ut sine illo nec valde, nec licite, nec decenter exerceri queat; extrinsecus est qui solum per accidens est conjunctus cum ministerio sacro, XIV, 485-500. — Possunt tamen ministri pro functionibus spiritualibus, et pro labore etiam intrinseco aliquid temporale exigere tanquam stipendium sustentationis, 401-500. — Possunt cogere laicos coram iudice ad solvendum stipendium sustentationis quod pro suis functionibus ipsi debent, si solvere renuant, 404-511. — Utrum labor et defatigatio corporalis in operibus spiritualibus sit materia simoniae, XVII, 501. — Prima sententia est pro huiusmodi labore licitum esse pretium accipere, etiamsi actio cui adiungitur, sit intime necessaria ad sacrum ministerium, 504. — Secunda sententia in hoc puncto est laborem intrinsecum adjectum sacro ministerio, vel spirituali ministerio, non posse pretio aestimari, neque vendi, secus vero de accidentario labore de quo nulla est controversia, 505 et seq. — Explicatur quis labor sit per se adiunctus ministerio sacro, ut omnis alius accidentarius iudicandus sit, 508. — Illi labores essentiali sunt per accidens adiuncti ministeriis sacris, qui non ex vi ministerii per se ac moraliter expectantur, sed tantum in casu, ratione circumstantiarum, personarum aut locorum, 510. — Simonia est quando res vel actus spiritualis praestatur aut exercetur propter finem temporalem intrinsecum, tanquam compensationem aut pretium rei spiritualis, sive deinde hoc principaliter, sive secundario intendatur, XVI, 505. — Non est simonia quando res vel actus spiritualis datur aut exercetur propter finem temporalem extrinsecum, tanquam stipendium pro sustentatione; nec refert utrum stipendium vel sustentatio principaliter, an vero minus principaliter intendatur. 503 et seq.

Utrum emissio spiritualium actuum sit materia simoniae, XVII, 512. — Prima opinio absolute negat circa solam omissionem posse committi veram simoniam, 515. — Secunda sententia est omissionem esse posse propriam simoniae materiam, 514. — Non est simonia dare alicui pecuniam ut absteat ab actu spirituali, quem iniuste vel sacrilege aut simonice facturus est, 513. — In usu negativo spiritualis jurisdictionis per solam omissionem potest simonia committi, si talis omisso moraliter consequatur provenire a tali jurisdictione, et habere effectus morales illi proportionatos, 516. — Omissio actus spiritualis, si non sit actus jurisdictionis spiritualis, non est materia simoniae, nisi intuitu alicujus spiritualis boni vendatur, aut pretio, vel majori pretio aestimetur. 517 et seq.

An id quod spirituale non est, nisi quia est annexum spirituali, sit materia simoniae, 524. — Distingui solent tria genera annexorum rebus spiritualibus, scilicet, antecederent, consequenter, et concomitantur, 525 et seq. — Annexum spirituale, quatenus tale est, id est ratione connexionis quam habet ad spirituale, vendi non potest, 528. — Annexum spirituale concomitantur nullo modo vel respectu aut ratione vendi potest, 528. — Annexum antecederent per se spectatum vendi potest, etiam supposita annexione, licet non ratione illius, 528. — Ea quae sunt annexa spiritualibus consequenter vendi non possunt sine simonia, quia necessario venditor illud spirituale, quod ad illa praesupponitur. 528. — XIV, 420 et seq. — 355

An beneficia ecclesiastica sint materia simoniae ex divino, vel ecclesiastico jure, XVII, 529. — Beneficia quoad ipsam spirituale ejus quod includunt et in quo fundantur, sunt materia simoniae juri divino contraria, 530. — Certum est tunc de facto non posse vendi aut emi beneficia ecclesiastica, etiam respectu habitus ad temporale emolumentum quod est in ipsis sine vitio simoniae, 531. — Prima sententia simpliciter affirmat esse contra jus divinum naturale, ac subinde esse adeo intrinsece malum, ut non cadat in illud dispensatio, nec ab ipso papa sine crimine simoniae vendi possit beneficium, etiam ratione temporalis emolumentum, 532 et seq. — Nihilominus est secunda principalis sententia dicens hanc simoniam tantum esse contra jus humanum, et ideo vel a pontifice, vel ab alio ex dispensatione ejus posse vendi beneficium sine simonia, modo non intant spiritualis juris, quod in ipso est, sed intuitu temporalitatis venditur, 535 et seq. — Tertia sententia media, et distinctione utens, docet vendere beneficium simplex non esse simoniam contra jus divinum; vendere autem beneficium curatum, vel majorem habens jurisdictionem, esse contra jus divinum, 539. — Haec distinctio non videtur admittenda. 540

Primo, potest summus pontifex fructus beneficii seu praesentiam, ut temporale quod est, a titulo clericali et spirituali officio separare, et sic eum vendere sine simonia, sicut potest illud donare laico etiam licite, si iustam causam habeat, 540. — Secundo, potest pontifex dare beneficium alicui cum onere solvendi quotannis sibi vel alteri

partem aliquam fructuum beneficii, 540. — Tertio, probabile est posse pontificem, quando praebet beneficium cum pensione, aestimare simul temporalem valorem illius pensionis, et illum simul percipere pro se vel pro alio ab eo cui beneficium confert, 541. — Quarto, media formalis vel virtuali separatione praebenda seu fructuum, quoad aliquam saltem eorum partem, potest pontifex cum exactione alicujus pecuniae dare beneficium; nulla vero facta separatione non potest, et ita, absolute loquendo, non potest vendere beneficium, 544. — Quinto, inferiores prelati non solum non possunt vendere beneficia ecclesiastica sine simonia contra jus divinum, sed etiam non possunt aliis modis, vel titulis explicatis pecuniam exigere pro beneficio, etiam intuitu temporalis incommodi, 546. — Sexto, persone private beneficia possidentes, ea vendere non possunt sine simonia contra jus divinum, 547, XIV, 425-535. — Conveniunt auctores esse simoniam de jure divino vendere beneficium propter officium, seu justamstratum spiritualia, 424-536. — Conveniunt similiter beneficia esse jure divino invendibilia, etiam secundum posterius sui percipiendi temporalis emolumenta, 424-536. — Conveniunt pariter quod vendere beneficia ecclesiastica, etiam intuitu solius temporalis emolumentum est simonia contra jus ecclesiasticum, 424-536. — Vendere beneficia ecclesiastica, etiam intuitu solius temporalis emolumentum, est simonia contra jus naturale et divinum, et proinde non potest in hoc cadere summi pontificis dispensatio. 424-536

Utrum praesentia sint materia simoniae contra jus divinum et humanum, XVII, 549. — Si proprie et secundum communem usum illius vocis loquamur, praesentia sunt materia simoniae et vendi non possunt eo modo quo caetera beneficia. 551, XIV, 427-538

Utrum pensiones ecclesiasticae sint materia simoniae. Pensio laicalis non est materia simoniae, nec pensio soluta, 428-539. — Clericalem pensionem vendere est simonia de jure divino, 428-539. — Quotiescumque aliqua pensio est vendibilis, est etiam redimibilis sine simonia. — Stando in novo jure, nulla pensio ecclesiastica vendi potest sine peccato simoniae. 428-539; XVII, 551 ad 565

Commodae duplicis generis sunt: aliae habent annexum ministerium spirituale, et vendi non possunt sine simonia; aliae nullum habent ministerium spirituale annexum, et non sunt materia simoniae, XIV, 427-538; XVII, 503 ad 508. — Coadjutorie sunt materia valde spiritualis, nec vendi possunt, 565. — Hospitalia, id est officium regendi et gubernandi hospitale, quae habent spirituales administrationem, sunt materia simoniae, 568. — Quando officium nullam habet functionem spirituales, videtur non esse materia simoniae. 569

De jure patronatus canonico, 570. — Jus patronatus, quatenus est jus praesentandi ad ecclesiastica beneficia, est materia simoniae et subinde peccatum est simonia illud vendere, 573. — Post factam ab Ecclesia institutionem juris patronatus, ipsum ex natura rei et ex divino naturali jure invendibile est et materia simoniae, 575 et seq. — Licet jus patronatus vendi non possit, transire potest cum re vendita, dummodo ratione illius res illa non carius vendatur, 576 et seq.

Utrum temporalia officia Ecclesiae vel actus eorum sint materia simoniae. Haec officia, vel actiones eorum ex natura rei, et stando in solo divino jure naturali, non sunt materia simoniae, XVII, 580. — Haec officia vendi non possunt sine gravi peccato propter Ecclesiae potestatem, 584. — Probabilis est malitiam illius peccati esse veram simoniam, supposita prohibitione, 585. — Quatenus officia ecclesiastica sint haec temporalia, quae sub hac prohibitione comprehenduntur, 587 et seq. — Officium sacristae, vel thesaurarii seu custodis rerum sacrarum sub hac materia comprehenditur. Idem dicendum de officio primicerii, 589. — Functiones, vel opera horum officiorum non sunt materia simoniae, sed possunt in toto rigore jure pretio aestimari, et vendi seu locari, 590. — Vendere bona Ecclesiae mobilia, vel immobilia, etiam sacra, si non vendantur ut sacra nec ratione spiritualitatis, non est simonia, etiam jure ecclesiastico prohibita, 593. — An pretium ad simoniam necessarium sit temporale, vel potest esse spirituale, et consequenter, an commutatio spiritualis pro spirituali sit simonia ex natura rei, XVII, 595. — Pretium simoniae, stando in solo jure divino, debet esse aliquid temporale, nec spirituale sufficere, 595. — Commutatio rem vere spirituales pro re vere spirituali, non est simonia ex vi juris divini, etiamsi cum omni proprietate et pacto una res spiritualis pro alia detur. 595

Non repugnat commutationem spiritualium pro spirituali aliter sanctam quam legitime ecclesiasticis permissa sit, vere se proprie esse simoniam, quoniam contra Ecclesiae prohibitionem sit, 599. — Permissio minus rei spiritualis pro alia spirituali in beneficiis ecclesiasticis, et in

his qua illa concernant, prohibita est per Ecclesiam, si propria auctoritate fiat, et sic facta, veram simoniam conuenit, quia prohibita, 601 et seq. — Est simonia saltem contra jus posituum commutationis facere in actionibus pertinentibus ad provisiones beneficiorum, quae a potestate, vel jure aliquo spirituali procedunt, 603. — Haec doctrina extenditur ad omnia spiritualia, quae habent temporalia annexa consequenter, etiamsi proprie et in rigore beneficia non sunt, 603. — Est etiam simonia prohibita, permutare beneficium pro jure quasi iuncto ad aliud beneficium, sive per presentationem, sive per nominationem comparatum sit, 605. — Est simonia eisdem ordinis, permutare inter se similia jura ad beneficia, ut si unus cedat suae presentationi, ut alius sibi conferat aliam expectationem, quam a pontifice habeat, vel quodsimile simile, 606. — Permutare spirituale pro spirituali extra beneficiorum materiam non est specialiter prohibendum jure positivo, 608. — Certum est res spirituales inter se permutari posse, XIV, 442-500. — Permutationes beneficiorum sunt simonicae, si fiat privata auctoritate, et sine superioris consensu, saltem de jure positivo ecclesiastico, 442-500. — Possunt recte fieri permutationes beneficiorum sine simonia, si sequentes seruentur conditiones. Prima est ut commutatio fiat auctoritate superioris praelati, ad quem id jure spectat; secunda, quod beneficium commutandum sit pleno jure acquisitum; tertia, ut nulla pactio inter partes praecesserit, saltem absoluta; quarta, ut sine auctoritate pontificis nulla pensio, nullum onus imponatur, et nulla fiat exactio aut compensatio excessus fructuum pro aliquo pretio aestimabili, 445-551; quinta est, ut permutatio fiat ex justa causa utili, vel necessaria Ecclesiae, 444-552. — In his transactionibus est simonia dum remittitur vel retinetur jus spirituale pro temporali emolumento, et e contra, 444-552. — In materia beneficiorum Ecclesia prohibuit iustus modi transactiones propria auctoritate fieri, etiamsi in ea pro spirituali transigatur, 445-552, 553; XVI, 540, 541.

An praelati auctoritas necessaria sit, ut spirituum permutatio in beneficiis sine simonia fiat, XVII, 609. — Regula generalis: ut permutatio licite fiat, necessariam est, ut auctoritate superioris fiat, 610. — Permutatio beneficiorum proprie sumpta, et ut distinguitur a translatione personarum, est jure concessa auctoritate praelati, 610. — Licetum est volentibus, permutare et tractare de negotio, concludere, quantum est ex se, praebendo suum mutuum consensum in ordine ad consensum praelati, 612. — Quis sit superior, cujus auctoritate facienda est permutatio, ut sine simonia fiat, 614 et seq.

An beneficium ecclesiasticum possit sine simonia cum pensione permutari, 618. — Si pensio in titulum beneficii creata sit, permutari potest cum beneficio etiam in manibus episcopi, et juxta jus commune, 619. — Pro spirituali pensione permutari potest beneficium auctoritate papae, non vero inferiorum praetorum, 619 et seq. — Pensio mere temporalis non potest cum beneficio permutari sine simonia contra jus divinum, unde nec a summo pontifice fieri potest per modum permutationis, licet alio modo possit pontifex eundem effectum efficere, 623. — Utrum permutatio inaequalium beneficiorum fieri possit facta temporali recompensatione sine simonia, 625. — Multorum opinio fuit, hoc non esse intrinsece malum, neque prohibendum, si interveniente auctoritate praelati fiat, et ideo tunc non esse simoniam, 626. — Alia sententia simpliciter negat hoc esse licitum, 627. — Quomodo pingue beneficium pro tenui cum pecunia, quocumque modo et intentione fiat sine auctoritate superioris, simonia est, non solum contra jus positivum, sed etiam contra jus divinum, 629. — Permutatio beneficiorum inaequalium in fructibus cum additione pecuniae ex parte inferioris, etiamsi fiat in manibus cujuscumque praelati inferioris summo pontifici, simonica est, et contra legem ecclesiae, et contra divinam, 629. — Nullomodo probabile est hoc posse fieri sine simonia auctoritate papae, non per modum propriae permutationis, nec per propriam dispositionem, quae in jus divinum non cadit, sed per mutationem factam ex parte materiae, et quasi novum jus ex parte ipsarum rerum instituendo, 630 et seq. — Conditiones necessariae ut permutationes in materia beneficiorum pure et sine simonia fiant, ad quatuor revocari possunt. 634.

An renuntiatio beneficii in favorem tertii simoniam contineat, XIV, 446 et seq., 533; XVII, 635. — Stando in novo jure quocumque resignatio facta sub conditione qualitercumque explicata sive admissa, est invalida et simonica, si fiat coram ordinariis et quibuscumque praelatis inferioribus summo pontifici, XIV, 447-534; XVI, 542. — Renuntiatio sub conditione rigorosa et suspensiva, fieri non potest, nisi in manibus Papae, XVII, 638. — Non potest episcopus acceptare renuntiationem illam linguam absolu-

tam, rejecta conditione, et consequenter non potest licite aut valide dare beneficium alteri, quia illud beneficium non vacat ante impletam conditionem, 641. — De renuntiatione longe aliter iudicandum est, si conditio addatur non in vi rigorosae et suspensivae conditionis, sed tanquam modus quasi posterior et conjunctus renuntiationi absolute laetae, 642. — Simonia est, si renuntiatio beneficii fiat cum reservatione pensionis in manibus solius episcopi, etiamsi ipse illam probet; nam in hoc etiam simoniacus erit. — Nullomodo licet modus renuntiationis cum conditione pensionis honeste et licite fiat in manibus pontificis, 646.

Quando temporale donum censatur habere rationem pretii rei spiritualis? XVII, 648. — Quoties temporale donum gratis datur, non habet locum simonia, saltem ex natura rei, 648. — Potest dari temporale ex obligatione, et non ut pretium, si non detur in commutationem rei, sed in sustentationem personae, tanquam stipendium ex iustitia debitum operato, 649. — An si temporale sit principale motivum, non vero pretium, committitur simonia, XIV, 451-544. — Dare spirituale pro temporali, vel e contra, secluso titulo stipendii, aliove justo et honesto, est simoniacum, etiamsi temporale non fuerit pretium, sed motivum principale conferendi spirituale, 453-545. — Principia statuta non obstant quia licet dare aliquid temporale pro spirituali, et vicissim, quando illud fit ex mera gratitudine, benevolentia, ad ut sit donum reapse et absolute gratuitum, 457 *in not.* 546. — An sufficienter dividatur pretium simoniae in munus a manu, a lingua, et ab obsequio. — Illa divisio videtur omnia comprehendere, XVII, 636. — Dare alicui beneficium, solo titulo consequuntis non est simonia, 638. — Nullum jus invenitur quod inter pretia simoniae mutuum ponat, 662.

Quid per manus a manu intelligatur? XIV, 429-540. — Primum locum inter monera a manu tenet pecunia, XVII, 666. — Pecunia in quocumque quantitate, etiam minima sufficit ad rationem pretii simoniaci, si pro re spirituali detur, 667. — Sub hoc munere a manu comprehenduntur omnes res temporales pretio aestimabiles, cujuscumque generis sint, id est, sive sint bona mobilia inanimata, sive se moventia, sive immobilia corporalia, sive incorporalia jura, sive census, 668. — Ad munus a manu pertinet, si quis pro re spirituali obtinenda debitum remittat, aut se remissionem promittat. Nam sine dubio id sufficit ad simoniam, 668. — Ad munus a manu pertinet mutuae pecuniae pro accipiendo beneficio, vel similitere re spirituali, vel e converso dare beneficium sub conditione pecuniae mutuantur tantum, 669. — Pertinet ad munus a manu praesentia imposita et cui datur beneficium, vel collatori, praesentant, renuntiant, vel alter procuranti solvenda, sive ex ipso beneficio, sive aliunde, quia illa est pecunia aestimabilis, imo est promissio certae pecuniae solvendae quae est manifesta simonia, 672. — Sub munere a manu continentur omne donum, quod jure positivo prohibetur est dari pro re spirituali, 675.

Quid sub munere ab obsequio comprehendatur? XIV, 450-541; XVII, 675. — Dare et accipere beneficium spirituale propter obsequia et beneficia temporalia iam facta in eorum recompensationem, et quasi solutionem debiti, et obligations ex iustitia ad condicam mercedem tribuendam, simonia est; moveri autem ex iustissimo servitio ad dandum beneficium gratis, et ultra onus debitum, non est simonia, 673. — Si beneficium detur cum onere et sub conditione exhibendi aliquid obsequium temporale non annexum beneficio, simonia est, et tunc obsequium respicitur ut pretium, saltem promissum, 677. — Quando obsequium temporale est annexum rei spirituali, ut beneficio, licitum est illud dare cum obligatione talis oneris, 677. — Obsequium spirituale jam exhibitum non potest habere rationem pretii ad simoniam sufficientem, nisi in aliquid temporale resolvatur, vel praecesserit pactum per Ecclesiam prohibendum, 679. — Obligari ex pacto ad obsequium spirituale pro spirituali beneficio, licet non sit jure naturae prohibendum, est tamen simonia contra jus ecclesiasticum; et ita dare beneficium, imponendo personae tale onus obsequii spiritualis, quod non est beneficium conjunctum, simonia est, saltem contra jus ecclesiasticum, 679. — Si obsequium spirituale annexum sit beneficio aut dignitati spirituali, non potest habere rationem pretii, nec erit simonia colere beneficium sub tali onere et conditione expressa, 682. — Licetum temporale aliquid dare Ecclesiae cum onere alicujus obsequii spiritualis, obligando ad illud ex iustitia, imo adhibendo expressam conditionem, ut alias non detur vel quod si Ecclesia non adimpleverit conditionem seu modum, privetur tali re temporali, seu legato, 683.

Quid sub munere a lingua comprehendatur? XIV, 452-542. — Prima opinio simpliciter affirmat beneficium pro-

ter preces, ita ut formale motum et ratio dandi sint preces, esse simoniam, XVII, 685. — Secunda sententia simpliciter negat preces sufficere ad simoniam etiamsi propter illas deus beneficium, vel alius spirituale, 683. — Possibile ab aliquo prelato, et idem est de aliis, ut conferat alicui beneficium sine promissione alia vel pacto, licet prelati possit peccare, nunquam est sufficiens ad simoniam, nec illae preces habent rationem pretii, 686 et seq. — Si per collationem beneficii, vel alterius rei spiritualis collator intendat obligare alium ad preces pro se fundendas, tunc proprie recipit munus a lingua; unde si recipiat sub pacto expresso vel tacito, simoniam committit; idemque est quoties preces et intercessionem processerunt sub pacto, vel promissione beneficii, si fuerint.

691

Simoniam conventionaliter ac sufficienter dividit in mentalem, conventionaliter ac realem, XVII, 695. — De simonia facta, 690. — De simonia confidentiali, 703.

An sufficiat ad simoniam intentionem principaliter intendere temporalem, medio spirituali, vel qua intentio necessaria sit? 710. — Simoniam mentalem externam constituitur per internam voluntatem, et propositum dandi rem temporalem, ut pretium rei spiritualis, et tanquam ex contractu oneroso, et indecens obligationem, cum opere subsequente, accipiendi videlicet eodem animo rem spirituales pro temporali, sive res temporales intendatur ut finis principalis operantis, sive non, 714. — Quamvis temporale commodum sit principaliter intentum per ministerium spirituale, ut finis operantis, si non intendatur ut pretium, sed sub illa ratione stipendiarii vera et possibili, non est simonia, etiamsi aliquod aliud peccatum per illam intentionem committi possit.

718

De pactis aut conventionibus que possunt constituere simoniam, XIV, 457-516. — An existatur simonia antiliberalem obligationem in pactum deducendo, XVII, 720; XIV, 458-557. — Dicitur vel accipere rem spirituales cum illa intentione gratulie compensationis, aut e contra, et illam antiliberalem obligationem in pactum deduci, est simonia, 459-548. — Dicitur quodcumque donum, vel obsequium cum spe gratulantis, et intuitu remunerationis per spirituale donum, ex pura gratitudine obtinendum, et ex hac intentione concepta externum obsequium, vel munus imperare, sine ulla alia obligatione exteriori, nec simoniam cum est, nec per se loquendo illicitum, XVII, 722. — Dicitur beneficium ecclesiasticum, seu spirituale donum benefactori temporali ex gratitudine, et ad satisfactionem obligationis antiliberalem inde ortae, non est simonia, nec per se malum, si in aliis servetur iustitia, et reverentia rei spirituali debita.

725

Quando aliquid gratis donatur ante receptam spirituale donum, aut ecclesiasticum beneficium, non est laesio nec malum, nec simoniam per se loquendo petere animum gratum in recipiente donum, vel obsequium, vel sine obligatione naturalis recognitionem ab eo postulare; cavendum tamen est propter periculum et speciem factionis, maxime quando spiritualia, que petuntur, habent utilitatem temporalem annexam, 725. — Non est licitum deducere in pactum antiliberalem obligationem cum speciali promissione implendi illam, vel non exhibendo donum, aut obsequium temporale, nisi sub conditione, et modo implendi talem obligationem, 726. — Post receptum pure et sine conditione obsequium, vel donum, ex quo nata est obligatio naturalis, non est simonia dare spirituale, vel ecclesiasticum beneficium, non solum intentione implendi talem obligationem, sed etiam verbis explicando illam intentionem, imo etiam ab alio postulando, ut talem obligationem renuat, quando prudenter existimatur beneficium sufficiens pro ratione obligationis et personae, 729. — An sit simonia conventionalis deducere in pactum stipendium sustentationis pro spirituali functione, que ex officio non incumbit, XVII, 730. — Exigere stipendium sustentationis, etiam premissa pacto non est simonia. Hec nunc communiter recepta sententia, 732. — Predicta regula generaliter, vera est non solum in pauperibus sacerdotibus, sed etiam in divitibus, tam ex temporalibus bonis, quam etiam ecclesiasticis, quando ratio illorum ad tale ministerium non tenetur ex officio.

574

An exigere stipendium pro functione spirituali debita ex officio, vel beneficio, ad veram simoniam conventionalem pertinet, 740. — Temporalia commoda, que jure ecclesiastico concessa sunt ministrantibus spiritualia ex officio, iuste, et sine simonia exigi possunt, 740. — Quando jure communi prohibentur aliae exactiones pro ministeris, vel acolythibus spiritualibus, grave peccatum est temporalia stipendia petere pro injunctis actionibus, quamdiu tale jus derogatum non est, 742. — Ubi nec appropinquat, nec prohibetur jure communi, hujusmodi exactio temporalis numeris in administratione spiritualium, ab his qui ex officio tenentur

tur illa ministrare, nisi fiat ex justa causa publica auctoritate probata, illicita est et injusta, ex simonia saltem presumpta, 743. — An exactiones temporalium pro spiritualibus, consuetudine possint honestari, ita ut propter solam illam a labe simoniae conventionalis excusentur? 746. — Doctores conveniunt non omnem consuetudinem in hac parte reprobandam esse, quamvis saepe iniqua esse possit, et suspicionem habere possit simoniae, saltem in foro ecclesiastico, nisi ex circumstantiis, et adjunctis presumptio purgetur, 748. — Difficultas est in explicando que consuetudo in presenti materia pia et honesta iudicanda sit, que vero reprobanda, 749. — Ad honestandam consuetudinem, vel ejus materiam, necessarium est ut tales conditiones ac circumstantiae occurrant, prae non solum veram nullitatem ex objecto asserant, sed etiam speciem et suspicionem mali sufficienter purgent, 751. — In hac materia fore comparatur statum consuetudini.

753

An vera simonia saltem prohibita committi possit per gratiam largitionem sine conventionem tacita vel expressa, vel ejus intentione, et consequenter an possit esse simonia realis sine conventionali, 754. — Per legem canonicam potest prohiberi gratuita largitio et receptio ratione spiritualis beneficii, aut ministerii, seu intuitu illius pacta, constituendo contrarium actum in vera specie simoniae, etiamsi dans, quantum in se est, revera non intendat, nisi ex liberalitate vel gratitudine donare, 756. — Non omnia prohibita gratuita donationis facit actionem simoniacam, sed illa tantum, que sit intuitu religionis in tali materia, que aliquo modo spectat ad commutationes voluntarias sacrarum rerum, ut tales sunt, cum temporalibus, cum vilipendio et injuria rerum sacrarum.

757

An pacto rei temporalis ad obtinendam spirituales excusetur a simonia reali et conventionali, propter intentam redemptionem vexationis, XVII, 758. — Prima regula est post jus acquisitum seu obtentum beneficium, aut aliud spirituale donum, non esse simoniam redimere vexationem, que pro jure tollendo injuste inferitur, vel probabilitate timetur, 759 et seq. — Secunda regula principalis est, nondum acquisito jure, non licere pecunia redimere vexationem, que impedit jus acquirendum, sed simoniam committi, si talis redemptio fiat, 767. — De illo qui vexat injuste et impedit, non vero potest conferre, videtur posse generalis regula constari, non esse simoniam vexationem injustam ab illo redimere etiam ante jus acquisitum, 770. — In beneficiis et officis ecclesiasticis acquirendis, non licet vexationem redimere ab eo qui potest proficere, id est, ad quem spectat dare illud spirituale quod acquirendum est; ut, v. g., si sciam electorem me vexatum eligendo indignum, non licet talem vexationem ab illo redimere, 772. — Quantum extendatur haec regula in beneficiis? 775. — An regula patitur exceptio in aliquo jure nondum acquisito? 776. — Nunquam licet, moraliter loquendo, redimere vexationem, ut determinate et quasi materialiter ludatur elector pro pecunia ad eligendam hunc personam, hoc colere, quod illa sola est digna, vel dignior, 779. — In hac materia, in aliis actibus non beneficiis, seu mere spiritualibus, non est prohibita semper redemptio vexationis, quando cum spirituali detrimento vexatio fit, privando aliquem injuste actione, aut remedio spirituali sibi debita.

780

Utrum redemptio vexationis circa res spirituales, et maxime beneficia, sit simoniam. Duabus regulis totam hanc materiam S. Thomas resolvit. Antequam alicui acquiratur jus in episcopatu vel quacunque dignitate, simonia esset adversantium obstaculum pecunia redimere, XIV, 440-549. — Postquam jus alicui jam acquisitum est, licet per pecuniam injusta impedimenta removerentur, 441-549.

An transactio, seu pactio onerosa ad determinandum licet habeat locum in spiritualibus sine simonia? XVII, 781. — Transactio in qua jus spirituale pro aliquo temporali remittitur, vel retinetur, est mala et simoniacae, 784. — Transactio in materia spirituali non beneficii cum aliqua compensatione per largitionem, vel cessionem alterius rei, vel juris spiritualis proportionati, non est simoniacae, et idcirco potest de consensu partium sine auctoritate prelati, quantum est ex vi transactionis, 785. — In materia beneficii non est licita transactio, etiamsi in ea spirituale pro spirituali transigatur, quando illa propria auctoritate largitionum fit, vel ad arbitrium privatum virorum proderunt, auctoritate autem prelati potest honestari, 786 et seq. — An vitium simoniae cadere possit in pontificem, vel ejus curiam, XVII, 795. — In omni materia, in qua simonia committitur contra jus divinum, etiam pontifex peccabit eodem genere peccati, si illam pro temporali vendat, 796. — In hoc conveniunt omnes, XIV, 536-516. — Pontifex summus potest facile vitare simoniam vitium, etiam si venditiones contractus faciat circa res spirituales, qui jure tantum ex ecclesiastico simoniaci effectus sunt, XVII, 797. — Pontifex

simonia non incidit in poenas contra simoniacos latis, etiamsi simonia, vel contra divinum jus, vel contra humanam committatur, 800. — Conveniunt omnes contra divinum jus, non minus in Romanis curia quam ubique gentium poenae simoniam committi, 800. — Certum est, iussu ubi committi simoniam contra jus ecclesiae licum nullo et ignorante pontifice, 801.

Quomodo inferiores prelati, vel eorum officiales, familiaris, aut intercessores apud illos simoniam committant, 802. — De testibus in causa spirituali communis fore sententia est, simoniam committere, si pretium pro testamento accipiunt, 803.

Quibus possunt omnis simoniae poenae contrahere, XIV, 308-316. — Clerici omnes, in quocunque gradu sint, a sacerdote usque ad primum tonsuram, committere possunt simoniam, obtinendo simoniae, seu emendo spiritualia, et ministrando illa, seu vendendo XVII, 809. — Religiosi, ut religiosi sunt, propriis et peculiaribus modis possunt in hoc crimen simoniae incidere, 810. — Homines laici et in universum omnes homines, etiam infideles, possunt simoniam committere, 811. — Non solum singulae personae, sed etiam corpora, seu collegia, quae personae mixtae dicuntur seu mystica corpora, possunt simoniam committere, 813.

Pro quibus simoniis nulla poenae impositae sint. — Omnis simonia in divino iudicio puniunt, non tamen omnes puniuntur ecclesiastico jure, XVII, 814. — Vera et secunda sententia est pro illa simonia incurrere poenam ipso jure ex parte materiae, nisi in tribus, scilicet ordine, beneficio ecclesiastico et ingressu religionis, 816. — Simonia pure conventionalis non puniunt poenis ipso facto latis contra simoniacos, 820. — An simonia, quae in permutatione beneficiorum committi potest, et in universum omnia illa, quae solum est contra prohibitionem Ecclesiae subijcti juris contra simoniacos latis. Aliqui negant, maxime quoad poenas ipso jure latis, 825. — Contrarium pro regula statuendum videtur, 824 et seq.

De poenis contra simoniacos in jure latis, XIV, 448-555. — Prima est censura excommunicationis et suspensionis ab executione et exercitio ordinum. Secunda est ut quis privetur eo quod pro simonia acquisivit. Tertia, ut pretium restituere teneatur. Assignantur et aliae poenae, nempe infamiae, depositionis, etc., 449-555. — Simonia pure mentalis, non subjacet poenis ecclesiasticis. Simonia mere conventionalis, in qua tantum facta est conventio de dando et accipiendo, non subjacet poenis ipso facto incurrendis; nec quae est consummata ex parte ementis, non vero ex parte vendentis, 449-556. — Excipienda est simonia confidentialis, ex qua juxta bullas utriusque papae Pii IV et V, incurritur ipso facto excommunicatio soli pontifici reservata, 450-556. — Simonia vera et realis, ex utraque completa, poenis relatis subijctur, 450-556. — Per quam simoniam realem incurritur poena, XVII, 838 et seq. — De censuris latis contra simoniam committentes in ordinibus, in ingressu vel professione religionis, et beneficiis, XIV, 450 et seq. 557. — Qui beneficium ecclesiasticum simoniae accepit, tenetur jure positivo humano illud quantumprimum dimittere cum amissione pretii pro eo dati, in conscientia ante sententiam iudicis, 455-561. — Idem dicendum de eo qui simoniam quidem non fecit, sed tamen eo sciente et non contradicente, ab alio pro ipso facta est, 456-561. — Tenetur hisuper ad restituendos fructus non solum perceptos, sed etiam eos qui percipi potuerunt a possessore diligenti, 458-563.

De censuris vel canonicis impedimentis, quae propter peccatum simoniae ipso jure incurruntur. — Per simoniam in ordine, in beneficio et in ingressu religionis incurritur excommunicatio major papae reservata, XVII, 837 et seq. — Propter simoniam in tribus dictis materiis commissam ipso jure imponitur aliqua suspensio, 850. — Imponitur haec censura suspensionsis ipso jure recipiendis ordinibus simoniae, 851. — Conferentibus etiam imponitur, 852 et seq. — Solum suspensionem ab executione suorum ordinum incurrit ille qui simoniae ordinatur, 853. — Suspensio ab ordine non incurritur propter simoniam in beneficio, 856. — Irregularitas non incurritur pro crimine simoniae immediate et per se, 857. — Infamia et depositio non incurritur ipso facto, sed per solum iudicis condemnationem, 857.

De excommunicatione lata adversus eos qui dant vel recipiunt aliquid ob ingressum religionis, per modum pacti aut conventionis, XVIII, 1837. — De excommunicatione in simoniacos, circa materias alias. Ad incurrendam hanc censuram requiritur simonia realis, id est, utrumque completa tam ex parte emptoris quam venditoris, saltem pro parte, 1847. — Ut incurritur praesens excommunicatio, requiritur ut simonia committatur in materia ordinum tam minorum quam majorum, vel beneficiorum, 1848. — Bene-

ficii nomine intelligitur etiam officium prioris, rectoris, etc., 1849. — Subiectum hujus excommunicationis sunt omnes et singuli, quocumque gradu, status, conditionis aut ordinis fuerint, qui quovismodo libet dando vel recipiendo, simoniam commiserint, aut quod illa fiat, mediatores extiterint seu procuraverint, 1550. — Incurritur excommunicatio, non solum ob simoniam juris divini et naturalis, sed etiam humani seu ecclesiasticae, 1550. — Praeter excommunicationem omnes simoniaci ordinati incurrunnt suspensionem ab executione ordinum, 1839.

Simonia confidentialis beneficiis est casus reservatus summo pontifici, XVIII, 1590. — Hujusmodi simonia committitur cum quis alium confert vel resignat beneficium suum aut ad illud praesentat vel eligit cum certa confidentiali et obligatione, ut illud sibi vel alteri, certo ac determinato tempore tribuat, aut ex eodem pensionem vel certam fructuum partem relinuat, 1890. — Ex ipsa simoniae confidentialis descriptione colligitur eandem contingere, 1º per resignationem; 2º per collationem; 3º per electionem; 4º per presentationem, nimirum dum resignans, conferens, eligens, praesentans, per pactum tantum vel expressum, obligat beneficiarium, ut idem beneficium vel fructuum partem sibi vel alteri, fratri, v. g., vel nepoti reddat, 1390. — Ut locus sit poenis juris, non est necesse ut intentione seu confidentia in pactum expressum deducatur; sed satis est ut istam intentionem resignans habeat et resignatarius animadvertat, 1891. — Bulla Pii V non prohibetur peremptorio, sed solum resignatio; licet permittentes sui, ponantur delinquere et simoniam committere, c. 1592. — Verius simonia committitur simonia confidentialis, a Pio V, prohibita, si resignans alicui beneficium cum onere vel conditione solvenda tibi pensionis, 1392. — Simonia confidentialis induci varias juris poenas, 1395. — Ad incurrendum poenas, utraque Piana constitutio decretas, satis est simoniam conventionalem, ex parte collatoris resignantis, etc., consummatam esse, licet sit incompleta ex parte recipientis, etc., 1395. — Simonia realis in ordinibus aut beneficiis est casus reservatus item confidentialis, XXI, 851, 852. — An actio sacra, vel collatio beneficii simoniae facta sit valida, et quo jure, XVII, 846. — Actiones et functiones sacrae ratae et validae sunt, etiamsi factae sint simoniae, et suos habent effectus, nisi vel irritabiles sicut per Ecclesiam, et lata sit lex irritans illas; vel habeant effectum, qui per pravam dispositionem seu obicem operantis impedi possit, 847. — Ordinatio simoniae facta rata et valida est quoad substantiam suam, et quoad effectum characteris, 847. — Idem dicendum de omnibus sacramentis, 848. — Idem de consecratione vel calicis, etc., 849. — Actus Ecclesiasticae jurisdictionis pro simonia facti non sunt invalidi ipso facto ratione simoniae, extra provisiones beneficiorum, 849. — Professio religionis pro simonia facta est valida, 849. — Omnis actio jurisdictionis vel administrativae seu juris ecclesiasticae, quae ordinatur ad conferendum officium vel beneficium ecclesiasticum, irrita est ipso facto, et nullum jus vel effectum confert, 851.

Acquisitio spiritualium rerum, bonorum aut beneficiorum seu officiorum ecclesiasticorum simoniae facta ex naturali rei valida est, et suum habet effectum, nisi per jus ecclesiasticum irrita facta sit, ut in ecclesiasticis beneficiis et officibus factum est, 851.

Si res sacrae permanentes simoniae acquirantur, valide acquiruntur, ita ut non teneatur in conscientia ille qui sic eas acquisivit, a se abdicare, vel dimittere aut restituere, 852. — Qui simoniae acquirunt jus patronatus, speciali pretio solvendo illud, nihilominus vere illud acquirunt, nec tenentur in conscientia ad dimittendum illud, 852. — Idem dicendum videtur de officis mere temporalibus quae ex natura rei vendi possent, et jure ecclesiastico prohibentur, 855. — Beneficia ecclesiastica acquisita pro simonia, seculo jure ecclesiastico, et stando in puro jure divino ac naturali, valide acquiruntur, et tuta conscientia retineri possunt, sine obligatione in conscientia dimittendi illa, vel restituendi fructus usque ad iudicis condemnationem, 855. — Acquisitio beneficii ecclesiastici simoniae ex jure ecclesiastico nulla est, et nullum jus aut verum titulum acquirunt conferri, 856 ad 875. — Haec regula locum habet in omnibus et solis beneficiis ecclesiasticis, 868 et seq. — Collatio pro simonia facta ignoranti ipso facto est nulla ex jure positivo, 865. — Recipientis beneficium vel ordinem simoniae ipso facto beneficium vel ordinem praeiudicat, XVIII, 875 et seq. — Sed si inhabilis ad futura, 879.

De tertia poena, nempe restitutione pretii simoniae accepti, XIV, 460 et seq. 364. — Vendens res spirituales accepti, XIV, 460 et seq. 364. — Vendens res spirituales et sacras pro pretio temporalium, universaliter videtur peccare non solum contra religionem, sed etiam contra iustitiam, et ideo teneri jure naturali et divino ad restituendum pretium, 465-567. — Tres casus sunt in quibus ad restituendum non tenetur jure naturali qui simoniae pretium ac-

erit, 464, in nota-308. — Solv. objectiones, 464 et seq. 268. — Utrum pretium simoniae obtentum ex jure divino et naturali restituendum sit. In simonia reali ex utraque parte restititio pecunie eidem facienda est qua illum contulit, et non pauperibus vel Ecclesie, XVII, 881. — Prima opinio absolute et universaliter affirmat vendentem simoniae rem spirituales, teneri ex jure naturali ad restituendum pretium, 882. — Secunda opinio, quae est communis canonistarum, negat in universum sequi ex natura rei obligationem restituendi ex venditione simonicae, 885. — Tertia opinio, distinctione utitur inter simoniam intrinsece talem, vel solum quia prohibitam, et de priori affirmat esse de jure divino restituendum, de posteriori vero negative, 884. — Duobus regulis questio definienda est. — Prima regula: Quoties simoniacus injuste agit, rem spirituales vendendo, ex divino ac naturali jure tenetur restituere pretium pro tali re acceptum; non formaliter ratione simoniae, sed ratione injustitiae, 885. — Committit hanc injustitiam simoniacus, qui pro functione spirituali, ad quam praestandum ex iustitia tenetur, pretium extigit, 886. — Praelatus Ecclesiae, qui vendit beneficia vel officia Ecclesiae quorum non est dominus, sed dispensator vel distributor, tenetur ex divino ac naturali jure restituere pretium simoniae acceptum, 886. — Qui vendit functionem spirituales ad quam ex officio vel iustitia non tenetur, nihilominus si vendat illam, ut talis est, seu propter effectum spirituales, quem habere potest, tenetur ad restituendum pretium pro illa acceptum ex vi iustitiae et naturalis legis, 887. — Quoties restititio simoniaci pretii est facienda ex obligatione mera legis divinae ac naturalis, et qui dedit illud facienda est, non aliter, 891. — Objectiones, 891 et seq.

Secunda regula principalis. Aliquando potest simonia committi sine propria iniuria vel iniustitia commissa contra iustitiam commutativam inter vendentem et ementem, et tunc ex natura rei non oritur obligatio restituendi pretium, 897. — Qui habet officium temporale Ecclesiae tanquam proprium cui est annexum temporale commodum, licet simoniam committat vendendo illud, non obligatur ad restitutionem pretii, 897. — Simonia quam committit potest beneficiarius vendendo suum beneficium, ex sola lege naturae non obligat illum ad restituendum pretium, si in illo servata fuit debita moderatio, comparatione facta ad emolumentum temporale beneficii, 898. — Monasterium simoniacae recipiens aliquem ad religionem, non tenetur ex natura rei ad restituendum pretium, 900. — Qui vendit fundum habens confectionem jus patronatus, et eo titulo carius vendatur respectu habito ad temporales commoditates, quis secum afferre solet tale jus, et quibus privatur, qui illud in alium transfert non tenetur ad restituendum pretium ex vi naturalis iustitiae, 900. — An simonia mentalis obligat ad restitutionem. — Primo, quando pretium simoniae sine iniustitia accipitur, mentalis simonia non obligat ad restitutionem pretii, 901. — Secundo, quando simonia includit iniustitiam, etiam si mentalis sit, cum opere subsecuto, obligat ad restitutionem ex lege naturali, licet non obliget ex lege ecclesiastica, 902 et seq. — An pretium simoniae comparatum ex jure ecclesiastico sit in conscientia restituendum aut sententiam, XVII, 908. — Prima opinio absolute negat, 908. — Nihilominus dicendum est pecuniam acceptam pro venditione beneficii, seu electionis, aut presentationis, in foro conscientiae restituendam esse aut omnino sententiam; unde cum hae obligatio non sit ex vi solius juris naturalis, concluditur esse ex institutione seu lege ecclesiastica, 907, 908. — Pretium restituendum est Ecclesiae, 910. — In simonia commissa in ingressu religionis non est obligatio in conscientia restituendi pretium praesquam per sententiam religiosus simoniacae receptus a monasterio excludatur, 911. — Pretium receptum in aliis materialibus, simoniae etiam in ordine, non est obnoxium restitutioni in conscientia ipso facto, ex vi ecclesiastici juris, donec per sententiam restitui praecipitur, 915.

De dispensatione circa simoniam, quoad penam, XVII, 915. — Nullus prelatus Ecclesiae infra summum pontificem potest in simonia dispensare, quia omnis simonia lege Ecclesiastica tantum prohibita per ipsos pontifices prohibita est, 914. — Pontifex summus in rigore potest in hoc genere simoniae dispensare; nusquam tamen id fecere moraliter loquendo, 914. — Absolutio cuiuscunque excommunicationis propter simoniam incursum jure ordinario a solo pontifice auferri potest; hae tamen absolutio intelligitur commissa per illas bullas aut privilegia in quibus conceduntur casus pontifici reservati, nisi in particulari excipiantur, 915. — Nemo praeter pontificem potest cum suspensio a ordine simoniacae recepto dispensare, ut ad superiores ordines ascendat, 916. — Iocum dicendum de interdicto, 917. — Dispensatio proprie non cadit in irritationem collationis seu obtentionis beneficii, 918. — In icha-

bilitate ab obtinendum idem beneficium quod fuerat per simoniam obtentum solum papa potest dispensare, si is qui beneficium recipit, simoniam non ignoravit, et ad illam cooperatus est, vel expresse aut tacite consensit, 918.

De inhabilitate ad alia beneficia, 919. — An in restitutione pretii simulacra accipi possit papa dispensare, 920. — Conferendo beneficium simoniacae, papa censetur cum eo dispensare, si scilicet conferat illi beneficium, 921. — Papa vendens alicui beneficium, et committens cum illo simoniam, censetur cum illa dispensare, 921.

Praxis dispensationis cum simoniacis simonia reali, XIX, 353 et seq. — Praxis dispensationis cum confidentiariis, 366 et seq. — Praxis dispensationis cum simoniacis et confidentiariis occultis, 366 et seq. Praxis formulae absolutiois et dispensationis cum simoniacis, 371 et seq.

SIMONIAE, seculi primi heretici. V, 29 et seq.

SIMONIAE exclusio est compositiois; compositum autem dicitur quod ex pluribus resolvitur. Duplex est simplicitas: physica una, altera metaphysica; ex varia compositiois notione accurata haberi potest diversorum simplicitatis specterum idea: contrariorum quippe contrariae sunt rationes et ideae, VII, 118. Vid. COMPOSITO.

SIMULATIO est fictio qua quis per exteriora signa factorum vel rerum significat contrarium ejus quod in eo est. — Virtuti veritatis directe opponitur; siquidem omnis simulatio mendacium est, non omnis simulatio est hypocrisis, sed solum illa qua quis simulat personam alterius sicut cum peccator simulat personam iusti, XI, 774. — Simulatio humilitatis major superbia est, 775. — Non est mendacium si superbia vitetur, 775.

SIMULATIO. A simultaneo seu ab idea rei demonstratio ea est in qua existentia alicujus entis probatur per quamdam attributa magis nota, quam soli illi entis convenire posse demonstratur, II, 175. — Est demonstratio rei per sui attributum, VII, 10; VIII, 61, in nota.

SOBRIETAS generatim sumpta significat animi moderatorem, sive statum mentis sibi praesentis, et nulla passionum aut perturbatione a mensura deficientis, XI, 1241. — Specialis est virtus, cujus speciale objectum est moderatio in potu qui ebrietatem causare potest, 1242. — Sobrietatis praecipua dat Spiritus sanctus, 1089.

SOCIETAS generatim est pactum de communi fine obtinendo. — Societas de qua hic agitur est conventio qua in communi mittuntur res quaevis pretio aestimabiles et lucrum percipiatur. — Societas in genere est contractus quodum vel plures personae conveniunt de rebus quibusdam in communi ponendis ad faciendum lucrum quod postea dividitur iuxta rationem contributionis, XVI, 670. — Alia definitio, 904. — Societas definitur: Conventio duorum vel plurium conferentium in unum pecuniam, industriam, laborem, ad lucrandum in negotiatione honesta, XIV, 1062-839. — De natura societatis, XVI, 904 et seq. — Societas ad commercium potest esse vel nomine colectivo; vel gallice, seu communitate, vel eodem sermone anonyma, art. 18 conf. con.